— 1 —

尤溪县教育局文件

尤教人〔2021〕41 号

尤溪县教育局关于进一步
加强全县中小学教师师德师风建设的通知

各中学、中心小学，尤溪职业中专学校，直属各单位：

为进一步加强我县各级各类学校教师职业道德建设，规范教

师执教行为，维护教师队伍形象，根据《中共中央国务院关于全

面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和教育部制定的《新时

代中小学（幼儿园）教师职业行为十项准则》《中小学（幼儿园）

教师违反职业道德行为处理办法（2018 年修订）》等文件规定，

结合我县教育工作实际，现就进一步加强中小学教师师德师风建

设工作通知如下：

一、指导思想

— 2 —

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中和六中全会

精神和省委第十一次党代会、市委第十次党代会精神，全面落实

《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意

见》，以立德树人为目标导向，突出抓好党风廉政建设和师德师

风建设，切实担负起塑造灵魂、塑造生命、塑造新人的神圣使命，

履行好传播知识、传播思想、传播真理的职责要求，引导广大教

师做“四有”好教师和“四有”引路人，锻造学为人师、行为世

范的教师队伍。

二、目标任务

进一步贯彻落实中央八项规定精神，认真纠正群众身边的

“四风”问题，严格教师日常管理，强化师德师风建设，致力促

进“两个转变”（即：师德师风向更好的方面转变，教育行风向

人民满意的方面转变），着力解决“三大问题”（即：教师职业

倦怠、组织纪律松散、法纪意识淡薄问题），努力实现“四个提

升”（即：提升教书育人历史使命感，提升教师队伍职业素养，

提升立德树人能力水平，提升教育教学整体质量）。

三、主要措施

（一）加强理论学习，提高政治站位和职业道德素养。一是

深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻党的十

九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，并在学

深悟透弄通上下功夫，努力把握其精神实质，并用以武装师生头

— 3 —

脑、指导教育实践。二是认真学习《中国共产党廉洁自律准则》

《中国共产党纪律处分条例》、教育部《中小学教师违反职业道

德行为处理办法》等有关规定，增强党性修养和综合素质。三是

坚持以 “学习强国”为重要学习载体，以暑期思想政治理论学

习为契机，从中不断汲取和补充职业道德、社会公德和家庭美德

素养，确保政治思想不褪色、政治方向不偏差，在思想上与党中

央保持高度一致，行动上与社会主义核心价值观相融合。

（二）加强法制教育，增强遵章守纪的自觉自律意识。一是

加强正面宣传教育引导，弘扬正能量，充分利用每年教师节前后

一周时间，全方位、多渠道开展“师德活动周”主题教育活动，

深入挖掘教师队伍中爱岗敬业、立德修身“师德楷模”先进事迹，

积极引导感化，占领思想主阵地，形成主流意识形态。二是认真

开展“一季一警示”教育活动，并利用校园网、博客、微博、微

信等网络媒体平台，积极主动向教师推送提醒警示信息，或者实

时实名通报曝光身边一些违纪违法受到惩戒的案例，增强教育的

现实感和感染力，促使教师严格自警自省自觉自律，时刻把纪律

和规矩挺在前面，达到警钟长鸣的教育效果。

（三）加强日常管理，强化“八小时之外”延时监督。一是

按照《市纪委监委、市委组织部关于印发<加强干部“八小时之

外”管理监督工作暂行办法>的通知》精神，抓好干部教师“八

小时之外”管理监督，监督时限从日常工作管理向“八小时以外”

延伸，监督范围向“八小时以外”的社会空间拓展，促进干部教

— 4 —

师健康生活。二是按照《中小学教师师德考核办法》，建立师德

师风负面清单，加强重点部门和重点人员管理，积极构建校内外

联动、家长和社会有效参与的全社会监督考核评价体系。并注重

考核结果应用，把师德考核结果作为教师绩效考核、评先评优、

职称评审，职务晋升的基本条件。三是准确把握《尤溪县公职人

员日常行为“十严禁”规定（试行）》《福建省中小学教师职业道

德二十条禁令》《福建省教育厅关于进一步加强中小学教师有偿

补课治理工作的通知》等精神，筑牢纪律底线，不碰法纪红线。

严禁组织或参与组织有偿补课、严禁接受家长宴请或收受家长礼

品礼金、严禁酒后或醉酒驾车及其它违法违纪行为发生。同时，

严禁将异性学生带入宿舍或将异性学生叫到办公室独处。

（四）加大问责力度，促进教师为人师表教书育人。一是进

一步完善举报查处机制，及时受理群众对违反师德师风行为的投

诉举报，并依据《中国共产党纪律处分条例》《事业单位工作人

员处分暂行规定》以及教育部《中小学教师违反职业道德行为处

理办法》等相关规定及时从严查处，做到发现一起，查处一起，

通报曝光一起，充分发挥执纪问责的警醒作用。二是对师德失范

行为实行“零容忍”，切实落实师德考核“一票否决制”，与年度

考核、评先评优、职称晋升、年终奖、文明奖、综治奖等相挂钩，

提高师德失范行为成本，使师德师风建设成果从隐性向显性凸

显，成为广大教师“看的到、摸的着”的实实在在的条款，以实

现正向激励和反向惩戒相辅相承、共同发力的作用。三是参照运

— 5 —

用《关于建立学校安全事故倒查分析工作机制》办法，对教师严

重违反职业道德行为不进行批评教育，或隐瞒推诿造成不良影响

或产生严重后果的学校，将追究相关责任人和学校主要领导的责

任；对师德败坏、影响恶劣的要坚决清除出教师队伍，涉嫌违法

犯罪的移送司法机关予以查处，绝不姑息。

四、工作要求

（一）加强组织领导。师德是教师职业的灵魂，是队伍建设

的首要任务。各校校长（书记）要担负起“第一责任人”的责任，

认真履行“一岗双责”，不断完善教师管理、提升师德师风建设

水平的工作机制，积极探索县管校聘管理体制下的师德师风建设

工作新模式、新途径。按照“谁主管谁负责”和“属地管理”的

原则，不断强化师德师风建设的责任担当、使命担当，促进师德

师风建设质的提升和良性发展。

（二）强化责任落实。各校要把严格教师管理、提升师德师

风建设水平当作一项重紧迫任务，纳入议事日程，摆在工作首位。

各校主要领导要亲自抓、分管领导要具体抓，相关处室要各负其

责、协调配合、形成合力。要在“常和长、严和实、深和细”上

发功发力，以严字当头、实字托底，认真对照负面问题清单，仔

细查摆问题成因，制定“一对一”整改措施，确保师德师风建设

取得实效。

（三）加强督查考核。县教育局各职能股室要定期不定期地

开展督查检查工作，指导学校自查自纠。各校要严格执行《福建

— 6 —

省中小学教师职业道德考核办法》，依据考核程序和方法组织考

核。按照优秀不超过 30%的等级比例确定师德考核等次。同时，

强化师德考核结果应用，凡教师违反《福建省中小学教师职业道

德考核办法》规定 20 种情形之一的，其当年度师德考核、绩效

考核确定为不合格；学校主要负责人或班子成员 3 人以上违纪违

法的，对学校评优评先实行“一票否决”。

尤溪县教育局

2021 年 12 月 21 日

（此件主动公开）

尤溪县教育局办公室          2021 年 12 月 21 日印发